
 
HOTĂRÂREA 

Nr. 61 din 03.05.2023 

privind aprobarea participării Comunei Pojorâta, în calitate de membru fondator, la 

înființarea Organizației de Management al Destinației Bucovina, la nivel regional, a 

Statutului acesteia, precum și desemnarea reprezentantului Comunei Pojorâta în cadrul 

Adunării Generale a Organizației de Management al Destinației Bucovina  

 

Consiliul Local al comunei Pojorâta; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 3408/28.04.2023 întocmit de domnul viceprimar al comunei 

Pojorâta, județul Suceava; 

- Raportul nr. 3409/28.04.2023 al Biroului Financiar contabil, impozite și taxe, cultură și 

bibliotecă, achiziții publice, urbanism, cadastru, mediu ;   

  - Raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia 

mediului, urbanism şi turism,înregistrat la nr. 3451/02.05.2023; 

- Prevederile Ordonanței Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Dispozițiile Ordonanței Guvernului nr.58/1998 privind organizarea și desfășurarea 

activității de turism în România, cu modificările și completările ulterioare și ale Ordinului ministrului 

antreprenoriatului și turismului nr.1293/2022 privind aprobarea Procedurii de avizare a 

organizațiilor de management al destinației;  

În temeiul art.129 alin.(2) lit.a) și alin.(3) lit.e), art.132, art. 139, precum şi al art.196 alin.(1) 

, lit.,,a” din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art.1. (1) Se aprobă participarea Comunei Pojorâta, în calitate de membru fondator, la 

constituirea asociației Organizația de Management al Destinației Bucovina, la nivel regional. 

  (2) Se aprobă contribuția Comunei Pojorâta la bugetul minim al Organizației de 

Management al Destinației Bucovina, în sumă de 2.000 euro, echivalentul în lei la data depunerii 

cererii pentru avizare. 

 Art.2. Se aprobă Statutul Organizației de Management al Destinației Bucovina, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  



 Art.3. Se desemnează domnul Ioan – Bogdan Codreanu în calitate de reprezentant al 

comunei Pojorâta în Adunarea Generală a Organizației.  

Art.4. Se aprobă numirea domnului/doamnei Aura IONESCU în funcția de cenzor, ca 

organ financiar al Organizației de Management al Destinației  Bucovina. 

Art.5. Se împuternicește Primarul Comunei Pojorâta să semneze Statutul Organizației de 

Management al Destinației Bucovina și alte documente necesare constituirii asociației.  

Art.6. (1) Se împuternicește domnul Brădățan Claudiu-Eugen, șef birou la Biroul turism 

(CNIPT) din cadrul Consiliului Județean Suceava să desfășoare procedura de obținere a avizului 

conform de la autoritatea publică centrală responsabilă în domeniul turismului. 

(2) Se împuternicește doamna Miron Lăcrămioara, consilier juridic superior în cadrul 

Direcției administrație publică locală a Consiliului Județean Suceava, să desfășoare procedura 

de dobândire a personalității juridice a asociației Organizația de Management al Destinației 

Bucovina. 

Art.7. Biroul financiar contabil, impozite și taxe, cultură și bibliotecă, achiziții publice, 

urbanism, cadastru, mediu vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 
 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  Contrasemnează: 
          Nicoleta STRĂJER – GRIGORAȘ                          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                                                        Elena – Smaranda LEHACI        


